
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 67Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 224/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolado nº 2019/344239; 
CONSIDERANDO Nota Técnica da área de Gestão de Pessoas; RESOLVE: 
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias a título de licença prêmio, em favor 
do servidor, DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, mat. 5009189/ 1, 
ocupante do cargo de Advogado, referentes aos períodos aquisitivos de 
2010/2013, com usufruto de 13/07/2019 à 10/09/2019. EDIELEN LOPES 
SILVA DA SILVA. Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 457026
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 221/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/317283. RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ diárias ao servidor JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM, Mat: 
54196760/1, CPF: 621.910.982-15, ocupante do cargo de Motorista. OBJ: 
Conduzir os servidores para Realizar visita técnica com deslocamento de 
Belém para Tomé-Açu/PA para realizar a avaliação da proposta de rota da 
Imigração Japonesa na Amazônia, desenvolvida pelo SEBRAE PA, em em-
preendimentos rurais e equipamentos turísticos. DESTINO: Tomé-Açu/Pa. 
PERÍODO: 02/07/2019 a 03/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. 
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 456919
PORTARIA Nº 222/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/335030. RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ diárias a servidora SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA, Mat. 
nº 2014661/2, CPF: 126.987.502-78, ocupante do cargo de Téc. de Pla-
nej. e Gestão em Turismo. OBJ: Participação da Sessão solene na Câmara 
Municipal de Ourém/Santa Missa Campal Local. DESTINO: OURÉM/PA. PE-
RÍODO: 18 a 20/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de 
Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 456934
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 175/2019-GAB/DPG, DE 22 DE JULHO DE 2019.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria Pública 
Geral, em uso das atribuições que lhe confere o Art. 8°, I e VIII da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protoco-
lo sob o nº 2019/313576;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a contar de 
30.07.2019, o gozo de 15 (quinze) dias de férias da Servidora Pública 
IVANA CRYSTINA MATOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57188104, 
concedidas por meio da Portaria Nº 821/2019-DPG, de 21.05.2019, 
publicada no D.O.E. Nº 33.885, de 31.05.2019, com gozo no período de 
15.07.2019 a 13.08.2019, referente ao P.A. 2018/2019, fi cando os dias 
restantes para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos 
fi nanceiros decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 457048
PORTARIA Nº. 174/2019-GAB/DPG, DE 22 DE JULHO DE 2019.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria Pública 
Geral, em uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/281563;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública ROSSANA PARENTE SOUZA para 
atuar em sessão de tribunal do júri referente ao processo nº 0000851-
09.2018.8.14.0013, na Comarca de Capanema, no dia 26 de junho de 
2019, com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 457045
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.228/19 – DPG EM, 18/07/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público SERGIO SALES 
PEREIRA LIMA, matrícula 5896005/1, referente ao triênio 2014/2017, pe-
ríodo de 28/10/2019 a 26/11/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral, no exercício da Defensoria Pública Geral do 
Estado do Pará.

Protocolo: 457033

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 024/2019
PROCESSO Nº 2019/295.066 -DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2019- MP/
PA- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 030/2019-MP/PA.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 14.674.168/0001-97.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR.
DATA ASSINATURA: 15/07/2019
VALOR GLOBAL: VALOR GLOBAL: R$ 5.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339030
Plano Interno (PI): 4210008458C
GP Pará: 253746
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 03 três) meses, contados da 
data da publicação deste instrumento.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: KELBER DANTAS LIMA.
CPF/MF sob o nº. 430.380.262-04.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua São Benedito n.º 660, Bairro Sacramenta 
– Belém/PA – CEP: 66120-260.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KO-
ENIG
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício da Defensoria 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 456796
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2019
CONTRATO Nº: 038/2018

PROCESSO Nº: 2018/283.031 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ/MF nº. 05.059.613/0001-18).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA TERCEIRA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 19/07/2019 a 19/07/2020 e MODIFICAÇÃO DO VALOR inicial-
mente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA elevando o valor mensal para 
R$ 27.395,26 (vinte e sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e 
seis centavos), em razão do reajuste previsto no item 4.6 da citada cláu-
sula, tendo por base a variação anual do IGP-M de 7,65% (sete vírgula 
sessenta e cinco por cento).
DATA ASSINATURA: 19/07/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza de Despesa: 339140
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434
Gp Pará: 253740
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA.
CPF: 048.051.862-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOE-
NIG, Subdefensor Público-Geral, no exercício da Defensoria Pública Geral.
 CPF/MF Nº: 512.478.792-91.

Protocolo: 457042
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.225/2019-DPG, DE 17/07/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor 
Público RENATO EDDER SILVA SOUSA, Matricula: 57201720/ 1, referente 
ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no intervalo de 05/08 a 
03/09/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral, no exercício da Defensoria Pública Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 457050
PORTARIA Nº 1.224/2019-DPG, DE 17/07/2019.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Servidora 
Pública MARCIA DO SOCORRO BASTOS DA COSTA, Matricula: 57173575/ 
2, referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 
07/08 a 05/09/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral, no exercício da Defensoria Pública Geral do 
Estado do Pará.

Protocolo: 457058


